
 

 

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 
CAMPUS SALGUEIRO – DIREÇÃO-GERAL 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano 
BR 232, KM 504, ZONA RURAL – CEP: 56.000-000 – Salgueiro-PE | Fone: (87) 98119 2921 

www.ifsertaope.edu.br | cs.direcao@ifsertao-pe.edu.br 

 

PORTARIA Nº 157, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS SALGUEIRO, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 169, de 01/03/2024, publicada no DOU de 04/03/2024, resolve: 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
LOCALIZAR o servidor Enaldo Soares Cabral, Matrícula SIAPE 1758095, ocupante do cargo 

de Técnico em Agropecuária, exercendo suas atividades na Coordenação de Unidade 

Produtiva (CS.CUP) do Campus Salgueiro, desde 13/10/2025, conforme descrição abaixo. 

 

AMBIENTE DE  
TRABALHO 
(SETOR) 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS 
 

TEMPO DE 
PERMANÊNCIA 

DIÁRIO MENSAL 

Unidade 
produtiva 
Pecuária 
(Coordenação 
Unidade 
Produtiva) 
 

Manejo sanitário e reprodutivo de ovinos e caprinos, 
aplicação de fármacos, manejo alimentar e de 
pastagens. 
Condução da criação de minhocas para pesquisas e 
produção de húmus que são utilizados em pesquisa 
como biofertilizante nas plantas e lavouras 
desenvolvidas. 
 

 
 
 

0,5 

 
 
 

10 

Unidade 
produtiva 
Agrícola 
(Coordenação 
Unidade 
Produtiva)  

Implantação, condução, tratos culturais e aplicações 
de defensivos em culturas de milho, feijão de corda, 
palma forrageira, no campo agrostológico 
(pastagens) e horta; Monitoramento e preparação 
de solução nutritiva, ajuste de PH, utilização de 
ácidos, sulfúricos e fosfático no cultivo hidropônico. 

 
 
 

4,5 

 
 
 

90 

Fazenda Escola 
(Coordenação 
Unidade 
Produtiva) 

Manutenção e conservação da Fazenda: Operações 
com trator na manutenção de asceiros limpeza e 
terraplanagem; preparo de solo com implementos 
arado e grade; Terraplanagem geral. 

 
 

1 

 
 

20 

Atividades 
Administrativas 
(Coordenação 
Unidade 
Produtiva) 

  

Planejamento das atividades do setor; 
Relatórios, reuniões, emissão de parecer e envio de 
documentação pela plataforma SEI; 
Receber, responder e enviar e-mail; 
Elaboração de demandas para aquisições de 
insumos, ferramentas e equipamento para as 
unidades produtivas; 
Fiscalização de Contrato (relatórios, recebimento e 
ateste); 
Supervisão de estágios. 
 
 

 
 
 

2 

 
 
 

40 



 

 

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 
CAMPUS SALGUEIRO – DIREÇÃO-GERAL 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano 
BR 232, KM 504, ZONA RURAL – CEP: 56.000-000 – Salgueiro-PE | Fone: (87) 98119 2921 

www.ifsertaope.edu.br | cs.direcao@ifsertao-pe.edu.br 

TOTAL DA CARGA HORÁRIA NO AMBIENTE DE TRABALHO 160 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rônero Márcio Cordeiro Domingos 
Diretor-Geral 

Portaria nº 169/2024 
 

 


		2025-11-10T13:18:05-0300
	Rônero Márcio Cordeiro Domingos




